Inprimis quisque Palatinos habeat a- 
pud fe exemplum íeu copiam Privilegii 
Terrarum Pruffiæ, & illud unieuiq; pe- 
tenti uftendat, & coram eo legi faciat, 
quod Nos manutenere, & iccundum ip- ] 
fius tenorem , .Dignitates , Officia , & I 
Capitaneatus folis indigenis conferre di- 
gnabimur. I

Cæterumcum Jus Culmenfe, quo po* I 
tiftimum Pruffia utitur, feripturis filtern 
autenticis nusquam reperiatur efiê fanci- 
tum, multaque propterea oriantur incom
moda, Venerabiles, & Egregios devote 
Nobis .Dilečtos Tidemannum Gife Cu- | 
ftodem 8z Canonicum Varmienfem,Mat- 
thiam Slewniczki, Canonicum Gn< rnen- 
fem, Achadum Frenut Canonicum Var- 
mienfem, Francifcum Soldaw & Philip- 
pum Holkner defignavimus, ut hoc an
no ad Calendas Očlobris Mariemburgi 
conveniant, & ejusmodi lus cum ejus 
Conftitudonibus paffim colligant diligen
ter , confcribantque , ut deinde Typis 
excufllim & evulgatum ad omnium no- 
titiam perveniat, firmiterque a cunclis 
obfervetur.,

Judicia autem Terreftria in ftngulis 
Palatinatibus quotannis bis ferventur, ita 
ut in Palatinatu Culmenfi primům lud. 
ciu*n Feria 3. poft Dominicam Quafi mo- 
dogeniti, fecundum autem Feria 3. poft 
Eamperti celebretur. In aliis autem Pa
latinatibus juxta vetcrem confvetudinem 
celebretur, ex quibus quidem Judiciis 
Terreftribus Appellationes ordinarie fi
ant ad Ccnventus Generales Terrarum 
Pruffiæ. A Conventibus autem Gene- 
ralibus ad Regium Tribunal noftrum,do- 
nec alterutra pardům, conformes fenccn- 
tias obtiruerit.

Ut autem frivolæ, & temerariæ Ap-Anno 
pelladones nonnihil cohibeantur , quis- 1526. 
quis a Iudicio Terreftri ad ConvenEum 
Generalem appellavcrit, třes Marcas ad 
Iudicium reponat. Si vero a Conventu. 
Generali ad Nos appellatum fuerit, fex 
Marcas deponantur & fi appellans coram 
Iudice appellato fuccubuerit, in ufiím 
publicum Iudicii, in quo erant repofitæ, 
cedant ; alioquin parti reftituantur.

Nec Palatini judicent caufis ad Jus Ter- 
reftre fpeftantes, nifide confenfu parti
um, et provocantes ad IudiciumTerrcftre 
remittant ; exceptis caufis jeiunioribus, 
quæ videlicet valorem decem marcarum 
non excedant. Hæc quidem fine ftrepi- 
tu jadicii de fimülici & plano ab eis com- 
poni pofiimt. In caufis autem fingui* 
nis, & de fa&o recenti deprehenfis, in* 
dilatam juftitiam miniftrent: nec Partes 
contendentesadcomnonendum arnice m- 
ter fe controverfiam cogant, nec exiganc 
ullas poenas, nifi per Iudicium décrétas. 
Quarum poenarum tertia pars Iudicio 
Terreftri, reliquæ duæ partes Palat/na 
loci cedant.

Palatini, & Capitanei citaci tam in íu- 
dicio Terreftri, quam Conventuum pu- 
blicorum rcfpondere funt obligati, ex
ceptis àctionibus fuper bonis noftris Re- 
galibus emergentibus. Capitanei autem 
juxta continentiam Privilegii Terrarum 
Pruffiæ fint Indigent Poífeffionarii, ra- 

! tione quarum pofteffionum fuarum fint 
Iudicio Terreftri fubie&i.

Statuimus prætcrea, ut con.munibus 
Confiliariorum votis Notarius Terreftris 

I Nobilis poiTeffionatus, linguas ncccfiàrî- 
I as callens, & alias ad hoc Officium eliçra- 

tur, qui, cum juratus fuerit, exclufistam 
I Ecciefiafticorum Prælatorum, quam Ci- • 

vitatum ac aliorum Notarii s, folus fecrc- 
I torum confiliis & Conventuum publico- 
I ruin Iudiciis interfit, literas, & afta ju- 
1 dicialia diligenter confcribat ac jura par*
I tium in Iudicio proüufta fideliter eufto- 
I diat.

Ut autem temerariæ lites amputentur,
I Commifiàrios five Judices delegatos non 

deputabimus ir. caufis ad Judicium Ter- 
I reftre fpeftantihus, & minus in eo jam 
I pendentibus, nifi per Appellationem or- .
1 dinariam, de qua fuperius dićlum eft, a 
I fententia definitiva feu incerlocutoriajam 

lata ad Tribunal noftrum devolutæ fu- 
erint; exceptis caufis limitům bonorum 
noftrorum Regaliom, nec Iudices delega
tos , feu Commifiàrios, a quibus femel 
appellatum eft,in eadrmcauià denuode
putabimus , aut cauiàm ad illos remirte- 
mus. Non enim veri fimile aut honc- 
ftum videbatur, quod Iudex priftinam 
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Anno fuam fcntentiam retraftct, aut aliter ju- 
1526. dicet, quam ante judicaverat.

Conventus autem publici fen genera
les juxta proximam Ordinationem no- 
ftram in Prufiia quotannis celebrentur. 
Verno videlicet tempore Dcriàviæ addi- 
cm S.Stanifla*, tempore Autumni in Grau- 
denz, ad diem S. Michaelis. Conven
tus autem peculariter per Nos inftituen- 
dus, locum & diem ex noftro arbitrio 
fortietur.

Ad prardiftos Conventus omnes caufæ 
tam ex Civitatibus, quam Judiciis Ter- 
reftribus per Apellationem devolvantur, 
et etiam fine fpeciali Commiifione ncftra 
judicenrur. Dt inde vero. et non antea, 
ad Supremum Tribunal noftrum remit- 
tantur, parte provocante, cui ad profe- 
quendam Apellationem a Judicibus le- 
gmmus terminus praefigatur. Quam Ap- 
pellationem, fi intra unius anni ipatium 
nonprofequerctur, priör fententia juxta 
;uris diipofitioncm in rem tranfeat judica- 
tam, et executioni demandetur.

Ante Conventwn vero publicum, per 
Nos et Succefiores noftros fingulariter 
inflituendum, in fingulis Palatinatibus, 
Culmenfi videlicet, MaritcLurgcnfi et 
Pomeraniae, fiat Nobilitatis conventio 
particularis, ad quam iècundur 1 merem 
antiquum Palatini ex fingulis diftričtibus 
Palatinatus fui ad aliquem locum conve- 
nient, nt Nuntii ad hujusmodi Con- 
ventum mittendi eligantur. Qui autem 
vocatus non comparuerit, duarum mar- 
carum pretium pendet, cujus medietas 
Palatino ejus loci, altera vero medietas 
aerario publico proveniat.

At cum fruftra ferantur judicia, nifi 
legitimae executioni demandentur , vo- 
lumus, et irrefragabili conftitutione ian- 
cimus, ut deinceps unusquiique, cujus- 
vis conditionis vel eminentiae fuerit, rei 
judicatae fine omni contradiftione cum 
cffectu pareat et obfequatur. Alioqui 
locorum Palatini, nullo alio a Ncbisman- 
dato expectato, legitimam executionem 
faciant, adjunčto fibi, ubi caufae condi
tio poftulaverit, Capitaneo et Nobili
bus illius Eiftn&us, aut etiam, fi necef- 
fitas exegerit, omnibus et fingulis no- 
ftris Vafallis ieu Nobilibus illius Palati
natus, quos ad affiftendum illi fub juris- 
jurandi debito, et amiflione Feudorum 
obligatos elfe decernimus. Si vero ma
jori potentia fit opus, negotium ad Nos 
referri volumus, ut opportunis rationi- 
bus rebus provideamus. Palatinos fimi- 
liter ad hujusmodi executiones faciendas} 
juftitiamque opprefiis adminiftranaam 
jusjurandum Nobis praeftitum adigat. 
Quos etiam, fi remifiiores fuerint, 50

Florenorum Hungaricalium potna ple- ąn 
£ti volumus. Cujus mulftae medietas 
parti, cui juftitia denegata eft, altera ve
ro medietas aerario publico Terrarum 
Prulfiae cédât. Ubi autem quis execu
tioni refiftere conviftus fuerit, pcena 
banni fivx proferiptionis ac bonorum con- 
fifeatione puniatur, ex quibus bonis par
ti laefae primům fiat fatis, quodreliquum 
fuerit, F-feo applicetur.

Statuimus praeterea, ut nullus Capi- 
taneus, Nobilis, Civis, aut quivfsalius, 
cujuscunque conditionis exiitat, perfo- 
nis, cafixis, domibus, aut poiTeflionibus 
alicujus ullam violenuam inferre, incur- 
fiones facere, in publicis ftratis infidias 
ponere praefumat. Al'oquin fuper his 
conviftus , juxta antiquum Piebiicitum 
Terrae Culmenfis capitali pcena punia- 
tur.

At cum aliquis Nobilis Decreto publi
ci Conventus, Judicio Palatinorum, aut 
Terreftri capitur : fub certis pcenis in 
poteftatem aut carcerem civilem non tra- 
datur, fed ad manus Palatinornm. Si 
quis autem in civitate, ubi nulla arx eft, 
capiatur, et authoritate Conventus, Pa- 
latinorum, Judicii, in carcerem civilem 
conjiciatur; in poteftatc eorundem , et 
non civitatis, permaneat. Fidejnfîoria 
tarnen cautione a carcere hujusmodi libe- 
retur, nifi cauià fuerit criminalis; alio- 
qu‘n fub pcena viginti Florenorum Hun
garicalium , quorum medietas Palatino, 
altera paru laeiàe cédât, abique ulla re- 
mifiione perfolvenda. Nobiles et ecruin 
fubditi authoritate feu poteftate civili non 
capiantur, detineantur, aut arreftentur: 
nec viciifim Nobiles authoritare propria 
capîant aut detineant cives, aut eorum 
fubditos: fed unusquiique ecrum Judi- 
cio fuoordinarioconvcniatur,et juftiriam 
requirat.

Prauerea ne in fluminibus Prufliae, 
praefertim navigabilibus, et itemFethes, 
Brce et Bda, ac etiamRedae in DiftriGu, 
Puczkovienfî rbftacula fiant: ut tam pi- 
feibus, quam navibus et lignis liber tran- 
fitus permittatur, nifi quis fpeciale pri
vilegium fuper hcc habuerit.

Nobiles autem, qui habent privilegium 
piícandi in lacubus noflris Regiis, & te- 
ftibus fide dignis probare pofiünt fe fuiffe 
in pofièfiionc piícandi, & quorum vel li
mites, aut ager ftagnis nofl-ris Regiis ad- 
jacet ; his quidem pifeatio permit« debet, 
fed parvis retibus duntaxat ad ufum, & 
meniàm eorumpropram: non autemad 
vendendum. Ea tarnen conditione , ut 
retia caftrenfîa pi imos in hyeme habeanc 
traäus,& quod tempore, quandopiiees, 
qui Germanice Bręfien, Polonice vero

Lcfzcz
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AttNô lefzcz vocantur, ièmen aut fcetuin cmit- 
15261 tunt, nulli liberum fît in lacubus noftris 

Regiis pifcari, ne hujusmodi pifcium fœ- 
tura in augmentando impediatur.

Præterea utEcclefiaftici bona terreftria, 
Ecclefiis cdfcribenda & approprianda , 
five incorporanda, abique ipeciali con- 
fenfu noftro, a modo nonnifi a fuisVafal- 
lisemant, nec obfèquia Nobis ex ipfis 
débita intereant, pro fe vero privatim ilia 
emere poftunt, quæ fi in vita fua non a- 
lienaverint, autcuipiam non donaverir.t, 
ad eorum propinquos & coniànguineos 
devolvrantur.

Similiter nec civis aut ignobilis quis- 
piam bona terreftria emat. Si vero jam 
empta poffideat, non per conduOâtias 
perfonas, fed propria fervitia, feu obfe- 
quia débita , ad bellicam expeditionem 
de ipfis fub eorundcm amifîione præftet.

Nec omnino liceat a modo ruiticis fe
ras in nemoribus venari, nec laqueos in 
fylvis & agris ponere, canes aut retia 
venatoria habere : alioquin in poteftate 
Dominorum fit, bombardas, canes & re
tia hujusmodi auferre, & pro qualitate 

, exceflus mandatum prævaricantes in de- 
cerr. marcas pecuniæ Domino fundi ap- 
plicandis, toties, quoties punire, excc- 
ptis foflîs pro luporum captura, quas ta
rnen finepræjudicio cujus vis quilibetcum 
confenfu Dominorum fuorum habere po- 
teft. Simili modo nec Palatini, Capita- 
nei, aut Nobiles alter in alterius fundo, 
absque voluntate Domini fundi, venari, 
nec in fylvis feras domare, aut cicurare 
debet, quod Klopfen vocant, fub amif 
fione retium, equorum & curruum. 
Bombardis nemo omnino nec în propriis, 
nec 1 n alienis fylvis fub pcena 100. Flore- 
norum Hungaricalium, irremifîîbiliter 
iolvendorum, a modo utatur. Cujus 
mulftæ medietas Nobis , altera ærario 
publico Terrarum Pruffiæ proveniat.

Volumus item, ut in Conventu Gene
rali proximo per univeribs Confiliarios 
harum Terrarum omnium rerum vendi- 
bilium æftimatio & jufti pretii conftitu- 
tio fiat : utque diligentior refpeQus ad 
menfuras & omnia pondéra habeacur, ut 
dolus ac deceptionesmalitioiæ vitaripof 
fint.

Item ut Palatini & Capirane: diligenter 
fines terrarum obfervent, ne prædoncs 
et grafîatores ingrediendo & egrediendo 
impune grafîèntur.

Item, ne ruftici cum cuipidibus, lan- 
ceis, gladiis, aut fimilibus armis publi
ce aut privatim incedant, easque défé
rant, nifi aDominis fuis ad venationem 
vocan fuerinc.

O L Ô'ATIÆ.

Diftri&ius etiam inbibemus, ne PoIo-Anno 
ni a modo ab opificiis civitatum quai umli- 1526. 
libet arceantur : fed pari conditione cum 
Germanis & aliis Natiombus admittantur, 
non obftantibus hujusmodi opificiorum 
contrariis conftitut-onious, fub pnena5o. 
Florenorum Hungaricai. qui eos non re- 
ceperint infligenda, perque loci Capita- 
ncum pro fifco Regio ex-'genda.

Ex quo item multorum querononiis 
accepimus, quosdam Offi :iahum noftro- 
rum, præfertim Tucbobenfis, prætextu 
Mandati prohibitorii de inve&ione lalis 
peregrini irPoloniam, iwnocencibus, fi 
quando finibus tenæ appropinquent, fa
lem adimere. Quod, quiainiquumeft, 
fub gravi indignatione noftra prohibe» 
mus, ne de cætero cuipiam adimatur, 
nifi ultra fines transgrefîo.

Nobiles præterea Diftriflus Slocnow 
inftar rufticorum, ut ligna ad arcem du- 
cant, aut alia fervitia rufticalia faciant, 
coginolumus, fed antiquamconfuetudi- 
nem fervandam elfe decernimus.

Ad præcludendas autem varias h no 
inde obloquendi vias & controverfiarum 
occafiones, quæ folent oriri a civitatibus 
& oppidis contra Nobiles, & tabernato- 
res tam fæcularium quam {piriaiaKum, 
qui coquunt, & aliisper tunnas vendunC 
cerevifiam, ita ordinatum eft, quod No- 
biles pro utilitate eorum propiiacoquere 
libéré poflunt ipfam cerevifiam. Et fi 
quid ex ilia eis fuperabundaverit, îd ven
dent ad fuas tabernas, verum negot:a- 
donem cerevifiæ non exerceart, quod 
ftatui eorum foretindignum. Taberna» 
tores vero, qui ultra millîare diftent ab 
oppidis vel civitatibus, & qui habent .n 
fuisprivilegiis facultatem coquendi cere
vifiam , coquere illam pofiunt, quantum 
ad propinandum in eorum tabernis fuffi- 
ciet, nequaquam tarnen per intégras vel 
médias tunnas vendendi ipíam cerevifiair» v 
poteftatem habeant, iùb pœna 10. mar- 
carum toties, quoties huic Conftkutior* 
contravenerint, folvendaxim.

Cum etiam mercatores, & præièrtûa 
peregrini fîve exotici homines, in Nobili- 

. tatis ac civitatum injunam pelles , fru • 
menta, humulum, linum, & alia mer- 
cium généra in villis & pagis clam&pu» 
blice coëmere, et negotiaciones ilHeitas 
cxercere foleant, authoritate noftra Re
gia firmiter prohibemus, ne id de cæte- 
ro fiat. Statuentes, ut deinceps ubditï 
Dominorum merces et res fuas vendibi • 
les in proximas civitates ducapt, e: îflfo» 
ro publico vcnales exhibeânt, legibma 
tarnen Dominorum fuorum cum pellibus 
ferarum et beftiolarum fyiveftrium habi
ta ratioiïe. Alioqui èÎiîptüribuS equoS

Qqq «Tom. IV*
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ANNOet currus, venditorbus autem res ven- 
1526. ditas a Praifečtis noftris adimi et confifca- 

ri volumus.
Mandamus infuper, et ita omnino 

habere volumus, ut Palatini debito- 
res decimarum aratralium , et quo- 
rumvis Ecclefiafticorum proventuum, 
cenluras contumaciter fuftinentes, adhu- 
jusmodi debitorum folutionem remediis 
opportunis compellant, ne Ecclefiaftici 
provendbus fibi debitis fraudentur.

Poftremo ad tollendum errorem et in- 
commoditatem ex variecate, vilitateet a- 
ad ulteratione monetæ provenientem, una- 
nimi confilio decretum et confultum eil, ut 
abolita in Pruíiia moneta veteri,triplex no
va fub noilr'S etT errarumPmifiæ infigniis 
cudauir, videlicetgroifi, iolidi et oboli fi- 
ve denarii, ita, ut vigjnri groifi unam 
marcam, quadraginta autem grofii, five 
duae marcae Florenum Hungar. confti- 
tuant. Très vero iolidi groflum, et fex 
oboli folidum. Sit 411e ca moneta in gra
ni valore et itftimatione par Polonicæ, et 
fimiliter nova cudenda eit, íequaliter pro
portional , ut fcilicet grofíus Polonicus 
Prnthenicum æquet, et folidus ternarios 
duos, obolus vero obolům valeat. Cur- 
ratque hujusmodi moneta PruthenicaRe
gio Edičlo per totum Regnum , Maíb- 
viam et Lithuaniam: hoc tarnen llluftris 
PruřfiíE Dux ufque ad Feftum S. Martini 
proximum in deliberadonem accepit.

Quæ omnia et fingula , ut præmifià 
funt, in omniDus fuis nunčtis, conditio- 
nibus et articuüs rata et firma efie volen- 
tes, de ceita nofira írientia et delibera- 
tionc, coníěnfuque tam Confiliariorum no- 
ílrorumStatus utriusq;, quam etiamNun- 
tiorum omnium terrarum noftrar um Pruf- 
fíaeftatuimus et dtcermmus robur débitas 
firmitatis habere debere, harum teftimo- 
nio literarum, quibus figillum noftrum 
eíl apprefíum. Ačlum et datum in Ci- 
vitate nollra Gcdanenfi Feria tertia pro- 
xima poft Feftum DivifionisBeatorum A- 
poftoloram, Anno Domini 1526. Regni 
noftri Anno 20.

%

CLXXXII.

Deťretnm Sigismundi I. Poloniď 
Régir, qiio inbibetur Tljorn- 
ncnfibm, ne merces perfonarum 
EccUJuífiúarum à? Militariom, 
Gedamim, vel ultra déportandas, 
děti néant. Datum Gedani An. 
Dom. 1526. Feria tertia poft 
FeftumDivifionis Apoftoiorunj.

Ex Arcb.Reg. Jub Lit. iSS./t/. Ann0 
ijj. »526.

SiGisMUNDUs &c Signifícamus tenore 
praefentium univerfis. Qy.ia cum 

multoties fubditi noftri omnis ftatus, & 
ordinis Regni ac Dominiorum noftro- 
rumNobis graviter quefti efient, quod 
cives Thorunenfes adveríus jura com
munia Regni noftri prohibent tranfitum 
et navigationem per Viftulam verfus Ge- 
danum, rednentes apud Civitatem fuam 
ftrues, feaphas, et alia id genus navi- 
gia cum frumentis et aliis rebus, quæex 
Řegno noftro verfus mare demitti íolent, 
Nosque ad eam quertmnniam fubdito- 
rum noftrorum cirari ad Nos ad Conven- 
tum Generálem Piotrcovieníem feciíle- 
mus ipfos cives Thorunenfes, audirisq; 
propofidonibus adveríus illos fubditorum 
noftrorum, illis vero per íuum Procura- 
torem fe vigore Privileg 1 Terrarum Prüf 
fiæ petentibus in ipfîs Terris Pruífiíe, et 
cum earum Confiliariis judicari, caufam 
et controverfiam hanc ad Conventum 
Marienburgenfem novifiimum fufpendif 
íěmus, prorogando illarn demum ufque 
in Civitatem Gedanenf, ubi cum Confilia
riis utriusq; Status,tarn Regni quam etiam 
Terrarum Pruífiae, propofitionibus et re- 

fponfis utrnque diligenter auditis et exa
minais, videlicet ex parte Regnicolarum, 
non folum veteres concordias et ftatuta, 
fed et'arn fentendam diffinitivam in Con- 
ventu Generali Radomienfi per Serenif- 
fimum ohm Alexandrům Regem Fra
trem noftrum fatlam adveríus ipibs Tho
runenfes, et pro libertate Regnicohrum 
noftrorum demittendi libère frumenta et 
res omnes Gedanum uique, ex adverfo 
vero Thorunenfibus, vetUs fuum privi
legium producendbus, allegantibusque 
fentendam di&i Sereniffimi olim Ale
xandři Regis fačtam fuifte abfendbus 
Confiliariis Terrarum Pruftiae, et non 
vocatis his, quorum intererat, hisque 
et aliis mulds allegationibus et refponfis 
hinc inde faftis, Nos cum toto Senatu 
noftro diligenter oxaminatis, talem fen- 
tentiam protulimus et proferimus præ- 
fendbus literis noílris: Quod cum cives 
Thorunenfes non habeant in privilegio 
fuo, nifi emporium ad res et mercimo- 
nia mercatorum et veftorum apud fe fi- 
ílendi, Ordo vero ipiritualis et militaris, 
cum alibi ubique . tum vero in Regno 
noftro liber cíl ab omnibus hujusmodi 
emporialibus legibus, non debe-mt dein- 
ceps perpetuis remporibus cives Thoru
nenfes ullius velEcclefiafticæ vel militaris 
peribnae frumenta et alias quaicunque res 
ftiuibus, feaphis et aliis hujusmodi eo-

rum
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Anno rum navigiis impofitas, et verfus mare de- j 
1526. milTas apud fe continere, fed liberam navi- | 

gationem unicuiq;ex prædiftis duobusOr- 
dinibus fpirituali et militari permittere, ut 
quisq; pro arbitrioetlibituiuo velapudil- 
los confiftere, vel Gedanum navigare pofi 
fit. Quod vero ad mercatores, vetlores et 
civitates ac oppida Regni noftri attinet, 
licet Decretnrn Sereniffimi olim Regis A- 
lexandri pro omnibus in Conventione 
fubditis noftrisfit faftum; tarnen quia ex 
parte Thoruner.fium allegatum fit, non 
interfuifle ConfiliariosTerrarum Pmfliæ, 
nec vocatos eos quorum inrererat, ne 
quid nifi débité & exa&e d.fcuflum & 
examinatum decerneremus , aut ullam 
occafionem relinqueremus de Nobiscon- 
querendi, adhuc caufam ad Conventum 
Generalem Regni proxime futurum inter 
ipfcsThorunenfes & ci virâtes ac oppida, 
vefroresque & negotiatores Regni noftri 
fuipendimus, terminumque urn'que par
ti, fimul & Confiliariis Terrarum Prüf 
fiæ ac aliis omnibus, quorum intereft, 
ad duodecimam diem poft ingreifum no- 
ftrum ad locum ipfius Conventus, dicm 
ingrefius excludendo, præhximus, & 
præfigimus præientibus literis noftris , 
mandantes illis, ut pro eodem die in d:- 
fto Conventu Generali peremptoriecom- 
pareant, alioquin, five comparuerint, fi- 
ve non, Nos illud,quod æquum&juftum 
crit, decernemus, interim tarnen falvou- 
triufq; partis jure permanente.Mandamus 
item Thorunenfibus ipfis , ut hoc De- 
cretum noftrum pro Üidine Ecclefiaftico 
& militari latum deinceps perpetuistcm- 
poribus firmiter obfervenc, & nullo pa- 
fto illi unquam contravenire audeant, 
fed ut omnes, tarn Ecclefiafticos quam 
militares, five frumenta & alias eorum 
res quascunque cum fervis & procura 
toribus ipforum libéré navigare & præ- 
terfluere, quovelint, permittant. Pro 
gratia noftra non aliter facturi, harum, 
quibus figillum noftrum eft appenfum, 
ieftimonio literarurm Datum in Civ.'tate 
noftra Gedanenfi, Feria tert'a proxima 
poft Feftum Divifionis Beatorum Apo- 
ftolorum, Anno Domini 1526. Regni no
ftri Anno vigefimo.

CLXXXIII.

Statuta & Oł di nah oncs a Si g is
mu ndo I. Polonue Rege Gc- 
àancnfibtis lata, tam h hh,
quœ rem Ecclejiaßicam, an am 
qua bonům or dinem concernant. 
Datum Gedani Feria tertia pro
xima ante Feifum Sanétæ Mu-

riæ Magdalena:, Anno Dorni-Ann 
ni 1526. Ex Archivo Rcgm\ l526- 
Lib. 28. fub Litt.DD. mim, 20. 
fol. 824.-

lyfanifeftum facimus univerfis &fingu*
1 __ li‘s: Q_uia cum accepiffemus, in 
Civitate noftra Gedanenfi primům faftio- 
nes inteftinas, dtinde feditiones & tumul- 
tus populäres excitatos, ac ingentia faci- 
nora commilfa, dogmata & Religionem 
damnatam inve&am, Deum ac Sanftos 
blaiphematos, Templa fooliata, Ordi- 
nem Ecclefiafticum abaftiim, jurisdiftio* 
nem omnem DD. Epifcopi Loci Ordina- 
rii exploíam, Sacra omnia profanata, Pro
ce res, Præfectum & Officialem noftrum 
ejectum , Confulcs exau&oratos, Regi
men Civitatis inverfum, Nuntios& Man
data noftra ..ontempta, adverius Proce- 
res & Confines noftros primarios , quos 
ad difponendam ipfam Civitatem in ad- 
\ entum noftri præmiièramus, tumultum 
& infidias efle ftruttas , & alia nefanda 
perpetrata. Ac promde volentesNosin 
tanjos exceffus læfæ Majeftatis divinæ 
& noftrae, ut juftum & Chriftianum 
Principem decet, an:madvertere, & ip- 
iam Civitatem noftram tam enormiter la- 
pfam in priftinum ftatum reftituere, cum 
veniflemus hueipfi, omnibusarduisnego- 
tiis prætermiftîs, caque omnia & plura 
his, quæ fama didiceiamus, faQa corn* 
periifemus j cunftis tarnen Grdinibus 
CivitacL errorem fuum reoognofeen- 
tibus , fefeque in omnibus tam divinis 
quam humanis rebus in gratiam & po- 
teftatem noftram dedentibus, ac humi- 
liter Nobis fupplicantibus , ut culpam 
fibi hanc remiuere, et Civitatem a tanto 
prarcipitio libeiare dignaremur, vicifiîm 
fuitclementiadignum, ut potius faluta- 
remMedicum, quan~ fiîverum Vindicem 
tantorum malorum ageremus, ut videlï- 
cethjs, quæ noxia forent ejus corpori* 
partim præcifis, partim vel longius able- 
gatis, rel'qua membra cpportunis reme- 
diis curata ita coniblidaremuS, ut rurfiis 
in exitialrm morbum recëdére non pof 
fint: ac înprimis, divino opitulante fa* 
vore, Religione Sanöa Catholica, Tem* 
plis, JVlonaftenis, Ceremoniis, Jurisdi- 
ftione Epiícopi, ac omni ordine, omni* 
busqué rebus divinis *n priftinum ftatum 
reftitutls, deinde creato Magiftratu, ac- 
cepto ab illo & univerfa Communitaie 
folenni homagio & juramenco, refeflo 
omni Ordine Civitatis, punitis aliis ahis 
vero, prout melius ex re videbatur , 
profcnptis , denique omnibus reftaura* 
tis, infraferiptâ Mandata & Conftitutio- 
nes noftras ad ea omnia & fingula, quæ

Q.qq a hic
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Anno hic ftatuîmus & ordinavimus, manute- 
1526. nenda, edidimus & pronuilgavimus.

Ac inprimis, quia Traditionen Eccle- 
fi: ibcæ, ut a Maioribus poftrii, Orthodo- 
xis pt oditæ funt, fervari debert : quas 
fi cudibet expendere. nautare vel abro
gé e, cuilibet Scripturam pro ferii* feu 
libidine fuainterprerari liceret: nihil čer
ti non in Religione folmn, fed in huma- 
n.s qnnque rebus, quæ hoc freno efiri- 
guntur, haberi pofibt: ut jam obfcurum 
iioneft, quos fruGus edat novata Reli
gio , quas & quales normas & præcepta 
tradant ipfi arbitrant fuo, qui in riens & 
inilituta Ecclefiæ Cathdicæ deb acchau- 
tur. Statuimus, ut dcinccps ufus anri- 
tiquus Rcligionis & cerem niarum , tot 

■fæculi î in omnibus Rcgnis & Dominifs 
Chriftîanis oLiervatus & a Majoribus 
noftris per ir.anus nabis iraditus, ac per 
Nos, ut Principem Chriftianurii decet, 
commode IrfHtutus, diligenter in hac Ci- 

- vitate & in omnibus Ecckfiis obfervetur. 
Qiiem fi quis viruperare, aut illi detra- 
herc præfumpiêric, debito modo convi
ens , puniatur. Cui autem juxta vete- 
rem Religionem et normám Univerfalis 
Ecclefiæ, ac Conftitntiones noftras, vt- 
vere non placuerit, is intra duas hebdo- 
madas poil EdiGum publicum Civitate 
exire, et alio commigrare poterit, nun- 
quam deinceps reverfurus, alioqui ultra 
hune terminům adverfus Conftitudones 
■noftras vivens , fuppiicium capitis non 
evadet.

Statuimus item, ut omnes et fingulî 
Monafehi, Moniales et Sacerdotes Apo- 
ftatæ, aliæquc perfonæ Sacris addiGæ, 
quæ contra Profefiïonem fuam , et con
tra fidem Deo piæftitam ad connubuim 
et nuptias dcfcivernnt, et prima vota ir
rita fecemnr, ieGas et doGrinas ab Ec- 
clefia Catholica damnatas piofitenres in 
(candalum et perturbadorrem Cfarifti fide- 
lium, et in dedecus ürdinis Eçdeffiafti- 
ci, intra diem naruralemfeu24.horas,ab 
editis publice præfentibus Conftitudcni- 
nibus noftris, ex hac Civitate difeedant. et 
nunquam hac deinceps revertantur, fub 
p æna ultimi luppîicii.

Ne autem oves Faftoribus fuis légiti
mé orbatæ nefeiknt, cujus vocem êqui de- 
beant, ftatuimus, quodquilibetParochus 
rnhac Civitate, a tefminofibi congrue 
praefixo apud Ecclefiam fuam refideat, of- 
ficiumque et munia fua obeat. Qtü ve- 
roidoneusnonfueritad coňcionandum et 
docendam populum, fervare teneatur 
cum lcientia etconfenfuConfulatus etOf- 
ficialis D.EpifcopiConcionatorem doGri- 
næ et vitæ probatæ, qui fincerum DEI 
Verbum juxta fenfum ctirtelleGumSan-

243
Gorum DoGorum et Ecclefiae Catholi- A h Ko 
cae, non juxta commenta et interpreta- 1^6. 
dones Apoftatarum docebit. Qu autem 
ex Plebanis iecus fecerit, is per D. Epi- 
leopum legitime privetur, et alius a Pa- 
tronis præiencatus fufficiatur.

Et quia nunc folent plerique fernere 
fefe ad concionandum ’ngerere, et præ- 
textu tritici Verbi Dei zizania feminare: 
ftataimus , ut nullus deinceps intra et 
extra Civitatem , quibuscunque in lotis, 
tam facris et monafticis, qaam etiampro- 
fanis, tam publiais, quam privatis et fe- 
creds docere et ccncionari audeat, vel 
ad docendum et concionandum aliquem 
admittat, ftatuat et conducat ; ni fi cum 
feientia et examine de vira et doGrina ip- 
fius Concionatoris, per Confulatum et 
Officialem D. Epifcop débité faGo, fub 
pcena capitis et bonorum omnium pri- 
vatione.

Quia etiam nunc novi Relig:onis cen- 
fores veteres oratiores et candca dudum 
recepta abrogant, et fuas precandi for
mulas et candlenas Sacris ingérant : fta- 
tuirnus, ut cunGa Officia Ecclefiafdca, 
nempe Horæ Canonicæ et Muïæ, juxta 
vtterem Ecclefiæ Catho’.icæ ritumtteon- 
fuetudinem in hac Civitate et Ecclefiis 
peragantur, et ut nul’.æ deinceps Ora- 
tiones, Andphonæ, Refponforia, Can- 
tilenae, etid genus infolita dicantur feu 
canantur intra Divina, nifi quae ab Offi- 
ciali D. Epifcop^ et Coniulatu fuerintap- 
probata.

î* )uia item cenfores ipfi aliorum cupi- 
ditatem et avaritiam infeGantts, ipfimef. 
vero a Sacris qurdemmanus non abftinent, 
ftataimus, ut quisquis vafa, ornamenta, 
fupDelleGilem et alia, quæcunque in i> 
fum et ornamentům Sacrorum Eeclefiis 
et Monafteriis conceffa abftnlerit, immi- 
nuerit, aut ad uliis alios temere conver- 
terit, ultimo fupplicio, ut iacrùegus, pu
niatur.

Et ut in noc depravato tempore Eccle
fiæ fuppellex tutius confervetur, præfer- 
tim ab Apcftads , qui convaiads rebus 
facris diffugei e iblent : ftauiimus, ut Con- 
fulatus ad quodlibet Monafterlorum hu- 
jus Civitatis duos probos cives deiîgnet, 
qui omnia clenodia aurea et argentea Ec
clefiæ confďoant, et inicrinio feu loco 
tuto confer vent, ad eaque unam clavem 
ipfi, et Senior five PrsefeGus Monafter« 
alteram habeat, nec mfi4mutua feientia 
et congruis temporibus et Feftis ilia ex
ponant, ac reperçant, provideanx: re- 
liGis nihilominus pro ufu quotidianu et 
Miffiae Sacr:ficio Calicibus, quot opusfue- 
rint , et aliis, quæ neccfiaria videDiin
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Í N s o ïnnitentes autem cum noltris prïoribus, 
i«jî6. turn et‘am aliorum Regmn et Principům 

Chriftianorum Ediftis acDecrctis innibe* 
mus, ne quis deinceps libros ab Ecclefia 
Catholica diftîdentes et damnatos , nec 
non cantilenas, pifturas inhoneftas, li- 
bellos famoios, et al!a -d gtnus, quævel 
Religioni detrahunt, vel bonam famam 
cujufpiam aipergunt, vehat in hanc Ci 
vitatem noftram, aut illis quoquomodo 
uti audeat, fub pœna exilii et omnium 
bonorum privatione. Porro quud adres 
civiles attmet, ne incendium per Nos ex- 
tinctum afquis mpoderum refuicitare 
queat: ftatuimus etdiftrifle præcipimus,

gebat, honefte deêcnterquo fè gefiitAnnO 
quo. cedimonio praeftito, fuleipi quidem ijafr. 
ad Jus Civile debet, vel poterie ; non ta* 
men longius ^ quam ad unum annum 
ut interim, qifibus monbus praeditus lit, 
et quan, iďotieus C.vitau fuerit, cogno- 
fei et probari poffib Quod fi intereâ eŁ 
deinceps oïlirti tempore Vel ièditiofus, 
vel aiiquibus aliis malis '.nor.bus praedi
tus videbirur, mox per Coniuiatum Jii* 
re Civiîi authoiitâte nuftra Regia exua- 
tur, et perpetüo ae C'vitate pellatur.

Statuimus item,quod omnes JVJagiilrî, 
Opifices qitorumcunque artificurn me- 
chanicorum pro fide et juramento fuo d!

ne quisquain fermones taies, exquibus ligenter ob fervent, ne ouem fàmulurrt 
feditio et tumultus aliquis tarn in Perftx feu focium advenâm iifcpi ant, et laLo- 
nas Ecclefiafticas, quam etiamMagiftra- ribus ac officiis fuis adhibeant, doneč 
tum C' /itatis oriri poifit, palam et occul- prius talem novum řamulum íěu adve* 
te ferere audeat: ne item quifonam ci- nam Senatui exh.beanr, ica ^ ut coram 
vitím, mercatoium et :rtčolarn nejjsdem illo juramentum praeftet, quod per o* 
Civitatis noftrae Geuanenfis aliquid com- mne tempus, quo in hac Civitate mora* 
mercii habeat quovis modo, coram vel bitur, probe, fideliter , et cum omni 
per nuntios aut litteras, five etiam perío- fjbjeflmne & ebeditntia feculiduni no- 
nas fubdelegatas , cum hominibus his, fixas, ac etiam .pfius Confulatus Ordt 
quos ob eorum feó:tiones et facinora ex nationes et Statuta b geret et Confer va* 
jpfà Civitate profcripfimus. üot vero bit. S: veroquis praediftorum maglfiro* 
quiíphm ex ptoícriptis literas vel nun- rum et opiricum fecus ťecerit, legitime 
tium ad aliqucm čivem feu incolam < jus- conviftus per Confulatum oriinino cápi*
dem Civitatis, fuo vel alterius nomine, 
aue quovis alio praetextu miferit: nemo 
hujusmodi literas legere , aut nuntium 
audire práefumat, nilí renriusConfulatui 
declarata , et illo nuntio et liteiis ipfis fi-

tis pnna pumatur.
Et quia fediuofiorum efl:, iň latebřís 

primům artes et modus ad tumultuni ex* 
citandum fab:icare : ftatuimus, quod fi 
třes 5 quatuorve aut plurcs , virilis feu

deliter declaratis. Qui vero iň hisfingu- inuliebris fexus futuris temporibus iudo* 
lis excellent, et legitimo teftimonio con- mibus, templis, hortiSj intra vel extra 
vičtus fuerir, pœna capitis et bonorum Civiiatem, taies confnltationes et trafia- 
omnium puniatur. tus conferrent, quae ädverfus Statuta

ïnfupei quilibet nauclerus. qui in prae* Décréta et Edifia nefira tenderert, vel 
fens eft, aut ent inpofttrum apud hanc qui contra poenam feu muletam hic peť 
Civitatem, comparere teneatur cum Do- No» fäftam et. impofitam, aut etiam con* 
mino et a.nicis fuis coram Confulatu, ei ira communem civium pacem aliquid 
de fe fufficiens teftimonium praefiare, contenderent, aut quor. im vergerentj 
quod probus , fidelis et conftans hamo qui item hujusmodi cortventiCula intracL 
fit, quodque nuila navi feu hominibus extra C.viiatem ićientes aan..cterent, vel
utetur, quos confideravtrit Civitat jnfi* 
deles aut intoleraoiles efie. Ubi vero 
quempicm ex fuae navis homimous fic 
affeftum cogncveritj talem quampri- 
mum, five hinc nave foluta redienq feu 
aliunde appuient, Senatui deferet, qui 
in Civitaie nequaqüam tolerari d< bet. 
Quodfi tarn Dominus, quam nauclerus 
hujusmodi legem transgrelfi fuer-nt, fine 
ulla gratia, juxta arbicťiuťfí SenatUs erunt 
multandi.

Statuimiis etiam, quod quieür-q; dein
ceps in Civem Gedanenfem adferibi et 
fufeipi voluerit, is fufficient tefiimonio 
■locere et probare debebit , íě liberum 
natum, nullique addiflnm feit mäncipa- 
tum efie, ei quöd ante, ubiCüflque de- 

Tom. IV,

nuntium aliouem ad taies vel alios défer
rent: fi quis denique aliquemvel ahquoS 
contra praemifia facientem velfacienteS 
viderit, feieritve, et talem non patefa* 
ceret et declararet Senatiii : fi legit'imt 
probatione tarn iS, quam alii nofiiae hii- 
iusmodi Conftitutionistransprefiorescon* 
viÖri fuerint, fupplicío capxiš et bouo* 
rum amiffione puniantur.

Denique ne quis VroíiintatiS et Statuto* 
rutTi iioftrorum ignorantidm präerende* 
rè polfit, mandarnusj et firiffifiime prae* 
cipimus , quod caupoiies * Labeťňarii, 
quique publicâ diverfo, .a tertent, et gě* 
neřádní omues bujus Urbis ci^esei Ln* 
colae ad quemnutiqüe iilorutri hoípiieiň 
fen advenam aliqüem divertere er veni,

Rřť ř8
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An no re continget, illi cumprlnrs Statuta etEdi- 
1526. £ta uoft-a, tam ad FidemCatholicarrgejus- 

que ceremonias et ritumantiquumCatho- 
licae Ecclefiae , quam etiam ad ftatum 
hujus UrbU pertinentia, referre et de- 
clarare tenebantur, ut quilibet hic et in 
Dominiis noftris exiftcns fe voluntati ac 
mandatis noftris cccommodare fciat et

fioflît, fub pœna graviifima per Confu- 
atum eygenda.
Qiod(ï quifpiamhofpesfeuadvena tarn 

pertinax et temerarius fuerit, ut ita cer- 
tioriactus, vel haerefes ac nova ac im- 
pia dogmata profireri ac feminare, vel 
alia quaecunque tam Religioni , quam 
etiam Ordinationibus noftris contraria 
traGrarc et promovere praefumerer , is 
per Confulatum authoritate noftra, dé
bita et irremiiîïbili animadverlïone pu- 
niatur.

Caeterum quod ad regimen et ordi- 
HCT1 Civitatis attinet, vifum eft Nobis 
pro Dignitate noftra congruere, et ita in 
pofterum ftatuimus et habere volumus, 
quod Burgrabius nofter, qui in bac C:- 
vitate Vices noftras in multis gerit nego- 
tiis, fivc is Proconfi.il aut Coniol fuerit, 
primům locum ante omnes Proconfales, 
quando cum ilîis erit, habeat: quae res 
tarnen facultati et authoritati Proconfu- 
lum, quam de more habent, innego- 
tlis agendis nihil officere debet.

Volumus etiam et ftatuimus, quod in 
pofterum omnis , qui in Burgrabium , 
Proconfulem et Confulem eleftus fuerit, 
juramentum Nobis debitum coram eo, 
cui id litteris committere voluerimus, 
aut Succeifores noftri commiferint, prae- 
ftare teneatur.

Statuimus item, quod nullus ex civi- 
bus hujus Urbis per fêditionem, vel ali- 
ruem modum illicitum ad regimen Con- 
iulatus quoquo modo fe ingerere prae- 
fumat, lub pœna ujtimi fupplxii. Et li
cet conceffum fit a Praedecefîbribus no- 
ftris, quod Magiftratus hujus Civitatis 
poftît in negotiis magni moment: alios ci
ves prudentiores in confilium fuum ad- 
hibere, et cum illis, ut res poftularet, 
confulere et concludere : Quia tarnen 
Certus numerus non erat defignatus, et 
fvmia multitudo confulentium nimiam 
iàepe confufionem parit: ftatuimus et or- 
dinamus, quod deinccps in arduis cau- 
iîs et negotiis non ultra quam centum 
cives in hac principali Civitate noftra ad 
confule.idum , et ad ferenda fuffiagia 
cum Confulatu, Scabinis, etduobusSe- 
nioribus ex quolibet capitalium opificum 
ordine vocari et adhiberi debent. Et 
quod hujusmodi centum viros ièmpcr 
CcnfiJatus eligendi et nominandi. et vo-

candiin Praetorium toties, quoties opus h nno 
fuerit, poteftacern & authoritatem ha- 155^. 
bet. Ipfi autem cives tlefti & vocati, 
cum in Pretorium venerir.t, modefte, 
pacifice fe gerant, & nulla arma feu 
gladios fecum ferant. Quilibet etiam 
Magifter Quartarum faciat quemque ex 
iisdem civibusjjfuæ Quartæ ordine federe,
& quemlibet eorum hortetur & admo- 
neat, ne quifpiamadverfus hanc Ordina- 
tionem noftram quidquam committat, 
neve cujusp' im fermonem interrumpat, 
aut aliud aliquid loqui aut ingerere præ- 
fumat, quam id, quod a Confulatu fue
rit propofitum, nec injicere audeat, quod 
effet adverfus Couftitutioncs noftras, & 
quietum ftatum Civitatis perturbare poff 
fet, talis extremo fupplicio rr.ulÊlandus 
erit. Et fub eadem pœna nemo civium 
extra eum centum virorum elefforum 
numerum fub ipforum congreffu ad Pre
torium veniat, aut aliquoa regimen fibi 
fumât, quo commun:: tranquillitas Civi
tatis commoveri polîît. Quidquid autem 
in tali congreffu & confilio per Magiftra- 
tum, Proconfules, Confules, Scabinos- 
que, ac praediftos centum viros, cum 
Senioi ibus quatuor capitalium artificum, 
pro bono hujus Urbis cogn'.um, confti- 
tutum & concluium fuerit, id firmiter 
& inviolabiliter ab omnibus incolis hujus 
Urbis teneri & obfèrvari debet. Si ve- 
ro hiqusmodi cives quatuor Quartarum 
in unam fententiam non coierint, fedduæ 
Quarts eorum contrariam aliis duabus 
Quartis fententiam tenuerint, in eo cafu 
Confulatus nomine & authoritate noftra, 
utRegentes Civitatis, cum Scabinis po- 
teftatem habcant, id, quod utilius & ma- 
gis necefiarium videbitur, definiendi & 
ftatuendi. Et cum parti Confulatus ipfe 
cum Scabinis fuo fuffragio 6z voce accef 
ferit, id ratum & firmum abfque cujus- 
piam comradiOrione effe debtat. Cui fi 
quis fe oppofuerit, pœna capitis punia- 
tur.

Cum autem cives Communitatem re- 
praefentantes ad Praetor,'um modo prsedi- 
öum per Magiftratum vocati fuerint, ut 
debitus ordo fervetur, ut Senior Gcabi- 
norum coram Confulatu nomine Com- 
munitatis prsüi&o, juxta antiquamcon- 
fuetudinem de rebus & negotiis conclu- 
fis relationem & verba faciat.

Statuimus etiam, quod Confules an 
tiquae Civitatis, qui ad Confulatum fimul 
elcffi funt, cum in Praetorium adeleftio- 
nem Confulum vocati fuerint, unumfuf- 
fragiumfive vocem inter fe habeant, pro
ut antiquitus fuit obfervatum.

Item ftatuimus, quod quotiescunque 
Confulatus opus habuerit opera & con

filio

JR EG N ï

^NtiO filio Scabinoťurň- illos ad íe vocare, cz 
„6. fuo confilio adhibere fempěr habeat fa- 

cultatem. Scabini vcro, quicunque a 
Confulatu vocati fuerint, ad ilium fine 
u'la renitentia convenire, & id totum, 
quidquid per ipfum Confulatum eis pro- 
oofitum fiierit, traEtarr- & cxequi tene- 
autor.

Snatuimus præterea, quodpomarła, 
in quibus Mechanici íe fagittando exer
cent , non debeant deinccps adeo fre- 
quentari & vifitari, exceptis tribus die- 
bus in anno Feftivitatis Pentecoftes : 
quemadmodum in pomario pnncipalium 
civium fieri folet. Poftquam vero pratfa- 
tos très dies convenienti hilai .täte abfol- 
verint, tum claves reftituere debcntCon- 
íulatui, &ab ipfo deinde fingulis annis 
pro bujusmodi conventione obtinenda 
claves ad pomarium requirere 8T petere 
debent. Eritquc in ipfius Confulatus ar- 
bitrio & poteftate, hujusmod. conven- 
donem & folatium juxta temporis necef- 
fitatem admittere & rcćufare.

Giełda quoque nautarum fingulis an- 
fis diutius pátere & fervari nen debet, 
quam per unum menfem, inapiendo tri- 
b iS hebdomadis ante Carnisprivmm ufq; 
ad o£to dies Quadragefimæ. Licebit au
tem Confulatui wie tempus prorogare, 
vei contrahere, prout ex ufu videbi- 
tur.

S’tatuimus enam, quod nullus coftnr 
cerevifiæ in Civitate fit, nifi de conienfu 
& voluntate Confulatus, in cujus arbi- 
trio fit conftituere munera illorum, eis- I 
que coEturam ipfam cereviuæ, quando I 
necefiarium fuerit, inhibere ooterit.

Permittimus autem, quod ufus mei- . 
ca tu r íe unieuique civi Gedanenfi pro fa- I 
cultate fua fit liber, & non impeditus. I 

Statuimus item, quoa Confulatus ha 
beat poteftatem, abfque contradiEtione 
civium antiquaeCivitatis in hac prirtcipali 
Civitate muros, turres, foflàs, ’ alvas, I 
feu quae lingua vernacula Zugbrücken 
nuncupantur, & quidquid aliud eidti'. 
principali Civitati necefiarium fit, aed.fi ■ 
candi & reformandi. Mandarr.usque fe- 
verius, & ita & non aliter volumus , ut 
valvae feu portae, quae funt inter ». nci- 
palem & antiquam Civitatem & Subur
bium, omni noEte cl.uda.icur: & fiquis 
iè in hoc opponere v oluerit, fumma pee- 
na puniatur. r